日ト発第１１７３６９号

令和 ５年 ８月 １日

会 員 各 位

一般社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  入 江  健 二 公印略

水海川導水路トンネル現場研修会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます｡日頃から本会事業活動に種々ご支援賜り、誠

に有り難うございます｡

さて、このたび近畿地方整備局足羽川ダム工事事務所はじめ関係各位のご協力により、下記の

とおり水海川導水路トンネル現場研修会を開催することといたしました。

福井市は，三方を山に囲まれた大きな盆地地形をしています。降る雨の大部分は、九頭竜川・

足羽川（あすわがわ）・日野川の三大河川に集積されたのちに市街地付近の九頭竜川河口で合流

し、日本海に向けて流れ出ていますが、これまで洪水被害に苦しんできた歴史があり、洪水のリ

スク低減を目指し事業を展開しています。

今回の研修現場は、その一環の工事である水海川から足羽川ダムへの延長 5km の長大導水路ト

ンネルです。押出し性地山と対峙した施工、狭小円形断面トンネルのインバート施工、生産性向

上に向けた取り組み等、見聞きする大変良い機会と存じます。人数に限りがありますが、多数ご

参加下さいますようご案内申しあげます。                     敬具

記

１．と  き：令和５年９月１９日(火) 13:00～17:30
２．工事概況：

工 事 名 水海川導水トンネル２期工事

工事場所 福井県今立部池田町千代谷～水海
発 注 者 国土交通省近畿地方整備局足羽川ダム工事事務所
施 工 者 ㈱安藤・間

工事概要 全長：4,717m，仕上がり内径：8.5m，導水勾配：1/170 の円形トンネル
底部：管理車両が通行できるように床板コンクリート、フラット形状。
掘削：吐口から呑口に向かっての片押し。
覆工厚：40cm
地質概要:
船津花崗岩(1 億 7000 万～1 億 9000 万年前の中生代ジュラ紀に形成)
糸生累層(1800 万～2000 万年前の第三紀、グリーンタフ、下部は主に安山

岩，上部は主にデイサイト（石英安山岩）

３．定 員：２０名（会員優先、1社 2名以内、定員になり次第〆切させて頂きます）

４．参加費：個人会員９,０００円、団体会員１０,０００円､ 一般１２,０００円（バス代、消費税込み）

５．行  程：13:00 福井駅前集合≪バス乗場別紙参照≫

     (参考：東京駅発 8:39ＪＲ新幹線のぞみ 211 号～名古屋 10:16 着 10:19 発ひかり 635 号

～米原 10:47 着 10:56 発特急しらさぎ 5 号～福井駅着 11:59)
13:00〜14:00 バス移動
14:00〜14:30 工事概況説明
14:30〜15:30 現場見学
15:30〜16:00 質疑応答
16:00〜17:00 バス移動、福井駅前解散

     (参考：福井駅 17:36 発ＪＲ特急しらさぎ 14 号～米原 18:44 着 18:57 発ひかり 662 号～

名古屋 19:25 着 19:29 発新幹線のぞみ 104 号～東京駅着 21:06)
(※集合後の時間は目安です。状況により前後する場合がありますので了解願います。)

６．申込方法：別記ウェブメールにアクセスし、参加者氏名、年齢、長靴サイズ、会社名、所属

役職、TEL そして会員の種別（個人、団体、一般）を記入のうえお申し込み下さい。本会で、

受領後受付番号をご連絡いたします。なお、電話での申し込みは受付けませんので、ご了承

願います。

７．新型コロナウイルス感染症対策について

①開催当日体調不良、体温37.5度以上の発熱があった場合、ご辞退頂きます。
 ②参加者はマスクの着用を必須とさせて頂きます。

８．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。

    郵便振替口座 ００１６０－７－１９６３３１ 加入者 一般社団法人日本トンネル技術協会

９．そ の 他：

①本人の都合により欠席する場合は、参加費の払戻しはいたしかねますが、「団体会員」と

「一般」の代理参加は可能です｡

②ヘルメットと長靴は現場で貸与いたしますが、作業着は特に準備しませんので汚れてもよ

い服装でご参加願います。

  ④下記申込みに係る個人情報につきましては他に利用するものではありません｡

⑤土木学会の継続教育プログラムに申請中です。後日ホームページに掲示いたします。

＜問合せ先＞
日本トンネル技術協会催物係 〒104-0045中央区築地2-11-26築地MKビル6階
FAX:03-5148-3655 、TEL:03-3524-1755  E-mail  event@japan-tunnel.org

◇◆◇ 集合場所案内図◇◆◇

「トンネルの位置図」パンフレットより引用

九頭竜川
足羽川

日野川

九頭竜川水系流域

水海川
導水トンネル

池田町

福井市街地

足羽川ダム

金見谷川

水海川導水トンネル 水海川

足羽川

水海川分水施設

部子川

足羽川

部子川

福井市

集合